
No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 1

I 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 

RESUELTO No. :f 23- AL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

Panamá, 21 de Wla3 0 de 2022. 

Que aprueba el Texto Único del Decreto Ejecutivo 539 de 30 de agosto de ~018, que crea el 
Sistema Nacional de Evaluación y Acreditación para el mejoramiento de la calidad de la 
Educación Superior Universitaria de Panamá 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley s2 de 26 de junio de 2015 crea el Sistema Nacional de Evaluación y Acreditación 
para el mejoramiento de la calidad de la Educación Superior Universitaria de Panamá, como 
un organismo con autonomía académica, personería jurídica y patrimonio propio sujeto a la 
orientación y política general del Órgano Ejecutivo, adscrito al Ministerio de Educación; 

Que mediante el Decreto Ejecutivo 539 de 30 de agosto de 2018 se reglamenta la Ley 52 de 
26 de junio de 2015; 

- " 
Que a través del Decreto Ejecutivo 1295 de 9 de julio de 2021 se modifican y adicionan 
artículos y numerales al Decreto Ejecutivo 539 de 30 de agosto de 2018; , 

Que el artículo 20 del Decreto Ejecutivo 1295 de 9 de julio de 2021 ordena en su artículo 20 
la elaboración de un Texto Único del Decreto Ejecutivo 539 de 30 de.agosto de 2018, el cual 
contendrá las disposiciones de ambos Decreto~ Ejecunvos~ con nmneración corrida, por 
tanto; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar elTeXto Único del Decreto Ejecutivo 539 de 30 de 
agosto de 2018, que crea el SistemiNacional ·de Evaluación y Acreditación para el 
mejoramiento de la calidad de la Educación Superior Universitaria de ·Panamá, con 
numeración corrida y ordenación sistemática, conforme lo dispuesto por el artículo 20 del 
Decreto Ejecutivo 1295 de 9 de julio de 2021, quedando así: 

TEXTO ÚNICO DEL DECRETO EJECUTIVO 539 DE 30 DE AGOSTO DE 2018, 
QUE CREA EL SISTEMA NACIONAL 'DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN 
PARA EL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 
UNIVERSITARIA DE PANAMÁ, · CON NUMERACIÓN CORRIDA Y 
ORDENACIÓN SISTEMÁTICA 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

DECRETA: 

TITULOI 

DEL SISTEMA NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN PARA~~\\(- \ I> 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDU<;ACIÓN SUPERIOR :S;{~~~!¿ {µ 11 

UNIVERSITARIA DE PANAMA r' "(~e;~.:. .. f'J _-.~~ /_,.. \ 
-, f . -:P .... _ \ 

CAPÍTULO 1 I~ .. ;¡t ~ ¡ ·"' 1 

DISPOSICIONES GENERALES \~~ .. ;~-) 
,.~ / ... ¡· 
' . - - ¡ ·, 1_, ,---~------.' ' ,, ·,,,,,,, 

Artículo l. DEL GLOSARIO. Los siguientes términos utilizados en este Decreto Ejecutivo, · 
deben ser entendidos conforme a este glosario. 

1. Actualización: Conjunto de cambios aplicables a planes o programas de estudios 



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 2



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 3



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 4



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 5



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 6



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 7



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 8



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 9



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 10



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 11



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 12



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 13



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 14



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 15



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 16



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 17



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 18



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 19



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 20



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 21



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 22



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 23



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 24



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 25



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 26



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 27



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 28



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 29



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 30



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 31



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 32



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 33



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 34



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 35



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 36



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 37



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 38



No. 29507-A Gaceta Oficial Digital, jueves 31 de marzo de 2022 39

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

